Normas para
apresentacao
de trabalhos

academicos

Atualizada

uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu



Normas para apresentacio de
trabalhos académicos



(HUNISC

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

Reitor
Vilmar Thomé
Vice-Reitor
Eltor Breunig
Pro-Reitora de Graduagdo
Carmen Licia de Lima Helfer
Pro-Reitora de Pesquisa
e Pos-Graduagio
Rosangela Gabriel
Pro-Reitor de Administragdo
Jaime Laufer
Pro-Reitor de Planejamento
e Desenvolvimento Institucional
Jodo Pedro Schmidt
Préo-Reitora de Extensdo
e Relagdes Comunitarias
Ana Luisa Teixeira de Menezes

EDITORA DA UNISC
Editora
Helga Haas

COMISSAO EDITORIAL
Helga Haas - Presidente
Rosédngela Gabriel
Cristina Luisa Eick
Emigdio H. C. Engelmann
Eunice Teresinha Piazza Gai
José Martinho Rodrigues Remedi
Sérgio Schaefer
\ Wolmar Alipio Severo Filho /

Avenida Independéncia, 2293
Fones: (51) 3717-7461 e 3717-7462
E-mail: editora@unisc.br
96815-900 - Santa Cruz do Sul - RS



UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

Normas para apresentacio de
trabalhos académicos

1® edigdo atualizada

Clarice Agnes
Inacio Helfer

EDUNISC
Santa Cruz do Sul
2013



© Copyright:
1. ed. revisada e ampliada Clarice Agnes, Inicio Helfer
1. ed. atualizada 2013: Clarice Agnes, Indcio Helfer

Direitos reservados desta edigao: Universidade de Santa Cruz do Sul

Capa: EDUNISC
Editoragdo: Clarice Agnes, Julio Cezar Souza de Mello

U58n  Universidade de Santa Cruz do Sul
Normas para apresentagdo de trabalhos académicos [recurso eletronico]
/ Universidade de Santa Cruz do Sul ; Clarice Agnes e Indcio Helfer. — 1.
ed. atual. - Santa Cruz do Sul : EDUNISC, 2013.

Dados eletrénicos.
Texto eletronico.
Modo de acesso: World Wide Web: <www.unisc.br/edunisc>

1. Redagdo técnica. 2. Trabalhos cientificos — Normas. 3. Referéncias
bibliograficas. 1. Agnes, Clarice. II. Helfer, Inacio. III. Titulo.

CDD 001.42

Bibliotecaria: Luciana Mota Abrdo CRB10/2053

ISBN 978-85-7578-203-3



SUMARIO

1 INTRODUCAO w9
2 ESTRUTURA DO TRABALHO 11
2.1 Parte externa 12
2.1.1 Capa w12
2.1.1.1 Graduacio e P6s-Graduacio Lato Sensu.................. 13
2.1.1.2 Pos-Graduacio Stricto Sensu ................cceevveevvevvvannnn. 13
2.1.2 Lombada 14
2.2 Parte interna 14
2.2.1 Elementos pré-textuais 14
2.2.1.1 Folha de rosto 14
2.2.1.1.1 Projeto de pesquisa 15
2.2.1.1.2 Trabalhos académicos 15
2.2.1.2 Errata e 16
2.2.1.3 Folha de aprovacio 17
2.2.1.4 Paginas preliminares (opcionais) 17
2.2.1.5 Resumo (na lingua vernacula) 17
2.2.1.6 Resumo (em lingua estrangeira) 18
2.2.1.7 Lista(s) de ilustracdes (opcional) 18
2.2.1.8 Lista de tabelas (opcional) 18
2.2.1.9 Lista de abreviaturas e siglas (opcional) ................ 18
2.2.1.10 Lista de simbolos (opcional) . 19
2.2.1.11 Sumario wee 19
2.2.2  Elementos textuais 19
2.2.2.1 Projeto de pesquisa 19
2.2.2.2 Trabalho académico, dissertaciio e tese......ccceeeennn 22

2.2.3  Elementos pds-textuais 23




2.2.3.1 Referéncias
2.2.3.2 Glossario (opcional)
2.2.3.3 Apéndice (opcional)
2.2.3.4 Anexo (opcional) ......cceeenveeisvnernsnencsnnessnercsercssessannenes
2.2.3.5 indice (opcional)

3

3.1
3.1.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.6.1
3.6.2
3.6.3
3.6.4
3.6.5
3.7
3.8
3.8.1

3.8.1.1 Publicacoes avulsas consideradas no todo
3.8.1.2 Partes de publicacdes avulsas.....

FORMAS DE APRESENTACAO

Orientaciio para digitacio

Uso do negrito ou italico

Numeracio das secoes

Paginacio .....
Ilustracoes e tabelas

Equacdes e formulas......
Citacoes .....

Regras gerais

Citacao indireta .....

Citacio textual.....
Citacdo de citaciao

Sistemas de chamada

Notas de rodapé

Referéncias

Apresentacio de referéncias

--------------

3.8.1.3 Outras orientacdes sobre documentos de acesso

3.8.2

em meio eletronico

Observacoes gerais .....
REFERENCIAS

ANEXO A- Capa/Curso de Graduaciio ......c.ccerueenee

ANEXO B- Capa/Curso de Pés-Graduagio Lato

ANEXO C- Capa/Programa de Pdés-Graduacio
Stricto Sensu

ANEXO D- Lombada ......

ANEXO E- Folha de rosto/Projeto de pesquisa ....

23
24
24
24
24
25
25
27
27
28
29
29
30
30
32
33
35
36
39
41
42
42
47

49
51
52
54

55

56
57



ANEXO F - Folha de rosto/Curso de Graduacéo.... 59
ANEXO G - Folha de rosto/Curso de Pés-Graduacao

Lato Sensu 60
ANEXO H- Folha de rosto/Curso de Pés-Graduacio
Stricto Sensu 61
ANEXO I — Folha de rosto de resenha e revisiao
bibliografica 62
ANEXO J — Folha de aprovacao 63

ANEXO K- Pagina preliminar opcional/Dedicatoria64
ANEXO L - Pagina preliminar opcional/

Agradecimentos 65
ANEXO M - Pagina preliminar opcional/Epigrafe .. 66
ANEXO N - Lista de ilustracoes .. 67
ANEXO O - Lista de tabelas 68
ANEXO P — Lista de abreviaturas .........cceeceeesvecccneree 69
ANEXO Q — Sumario e 70
ANEXO R - Tlustracao 71
ANEXO S — Tabela 72
ANEXO T - Ilustracao 73
ANEXO U - Ilustracio 74
ANEXO V — Abreviatura dos meses ......ccceeeeessecscverces 75

INDICE DE ASSUNTO 76







Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 9

1 INTRODUCAO

Atualmente a investigagdo cientifica tornou-se uma das ativida-
des mais requisitadas nas institui¢des de ensino superior. A exposi¢ao
dos resultados do processo de criagio cientifica em trabalhos acadé-
micos de graduacdo e pds-graduagdo conjuga multiplas dimensdes,
dentre as quais destacamos duas: a dimensio tedrica relacionada ao
conhecimento (conteudo) e adimensao formal, relativa a apresentagdo
do texto e ao tratamento dispensado as fontes de dados. Ambas séo
fundamentais, embora, no mais das vezes, seja dada énfase indevida
numa ou noutra dimenséo. Constitui uma crenga dos organizadores
desta atualizagdo do texto que o contetido de um trabalho cientifico ndo
pode ser prejudicado em detrimento da forma e a forma, por sua vez,
é necessaria a adequada exposi¢do do contetido. E sobre a segunda
metade dessa asser¢do que repousa a principal preocupagdo deste
texto, a saber, oferecer indica¢des das principais exigéncias formais
para a adequada apresentacéo de trabalhos académicos elaborados na
UNISC. Nesse sentido, o texto contém orientacdes uteis para
docentes e, principalmente, discentes envolvidos na producio de
trabalhos exigidos como requisito para avaliagdo semestral, ou na
producdo de textos de maior félego como trabalhos de conclusdo de
curso — TCC, trabalhos de conclusdo de curso de especializagao,
dissertacdes e teses.

Esta nova edi¢do baseou-se, em primeira mao, nas normas
vigentes e atualizadas pela Associagao Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) relacionadas a NBR 6024, sobre "Numeragdo progressiva
das se¢des de um documento", com validade a partir de 01 de margo
de 2012; e a NBR 6027, sobre "Sumario", com validade a partir de 11
de janeiro de 2013. Também exerceram papel importante na elabora-



10 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

cdo deste texto as duvidas e sugestdes apresentadas por professores
e académicos.

O texto esta dividido em trés se¢des: a primeira secdo apre-
senta a introducdo. Na segunda sec¢do, é apresentado um modelo para
a estrutura do trabalho académico em suas partes essenciais seguido
de uma pequena exposicdo explicativa e, na terceira se¢do, sao
expostas as formas de apresentacdo de trabalhos académicos, com-
preendendo aspectos basicos, como orientagdes para digitacdo, indica-
¢des com relagdo ao modo como devem ser citadas as fontes na
construgdo de referéncias.

Com este trabalho, espera-se estar contribuindo para o esclare-
cimento de dividas que possam, porventura, surgir em assuntos dessa
natureza e, sobretudo, facilitar a apresentag¢do dos aspectos formais de
textos cientificos.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 11

2 ESTRUTURA DO TRABALHO

A estrutura de um projeto de pesquisa, de um trabalho acadé-
mico, como € o caso do trabalho de conclusdo de curso — TCC, do
trabalho de graduagao interdisciplinar - TGI, do trabalho de conclusdo
de curso de especializacdo e/ou de aperfeicoamento, de uma
dissertacdo ou tese, compreende: parte externa e parte interna. Os
esquemas a seguir orientam os usuarios quanto a disposi¢do dos
elementos.

Esquema 1 — Estrutura de projeto de pesquisa

Parte Capa* fFolha de rosto
externa Lombada* Errata*

Lista de ilustracoes *
< Lista de tabelas *

Lista de abreviaturas e siglas*
Lista de simbolos*
kSumério

Elementos
pré-textuais

[Tema

Problema

Hipotese(s)

Objetivo(s) (geral e especificos)
Justificativa(s)

Referencial tedrico
Metodologia

Recursos

KCronograma

Parte Elementos
interna textuais

Referéncias
\ Elementos Anexo *

pOs-textuais Indice*

* Elementos opcionais.



12

Esquema 2 —
Parte Capa*
extema LOmbada*
(Elementos
pré-textuais
Parte Elementos
interna textuais
Elementos

* Elementos opcionais.

2.1 Parte externa

2.1.1 Capa

Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

Estrutura de trabalho académico

Folha de rosto

Errata*

Folha de aprovagio

Paginas preliminares *(Dedicatéria, agrade-
cimento e epigrafe)

Resumo na lingua vernacula

Resumo em lingua estrangeira

Lista de ilustracoes *

Lista de tabelas *

Lista de abreviaturas e siglas*

Lista de simbolos*

k pos-textuais

& Sumario

Introducao
Desenvolvimento
Conclusao

Referéncias
Glossario*
Apéndice*
nexo *
Indice*

E a estrutura que apresenta a capa e a lombada.

E a parte externa que protege o trabalho na qual se imprime

as informagdes essenciais de identifica¢do do trabalho académico.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 13

2.1.1.1 Graduacio e Pés-Graduacio Lato Sensu

Quando se trata de projeto de pesquisa a capa ¢ opcional. Se
for utilizada, deve ser adotada a capa padrdo da UNISC, onde devem
constar os seguintes itens':

a) nome da Universidade;

. Curso de [Graduagao]...
. Curso de Pos-Graduagdo Lato Sensu:
Especializacdo em ...

b) nome do(s) autor(es);

c¢) titulo do trabalho e subtitulo, se houver;

d) local;

e) ano da entrega.

Consultar ANEXOS A e B.

2.1.1.2 Pos-Graduacio Stricto Sensu

As capas usadas em trabalhos da Pos-Graduag@o Stricto Sensu
sdo indicadas pela Coordenacdo do Programa. E obrigatéria a utiliza-
cdo de "capa dura" nas versdes definitivas da dissertacdo e da tese.
Em se tratando da versdo a ser entregue a Coordenac¢do do Programa
para a defesa, sugere-se utilizar capa-padrdo da UNISC, onde devem
constar os itens:

a) nome da Universidade;

b) nome do Programa de Pds-Graduagdo Stricto Sensu segui

do da area de concentracéo;

¢) nome do autor;

d) titulo do trabalho e subtitulo, se houver;

! Os trabalhos de conclusdo de curso, como TCC/graduagéo, dissertagdo, teses ou
similares, que serdo encaminhados a Biblioteca Central da UNISC, devem atender
aos seguintes padrdes, conforme Resolugio 22, de maio de 2005:

I - encadernados com capa dura na cor preta; e
II - com identificac¢@o na cor branca no dorso (titulo e autor) e na capa.



14 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

e) numero de volumes (se houver mais de um);
f) local;

g) ano da entrega.

Consultar ANEXO C.

2.1.2 Lombada

Elemento opcional para projetos de pesquisa, trabalhos de Gra-
duacdo e Pos-Graduagdo Lato Sensu. E obrigatoria a apresentacio
da lombada em dissertagdes e teses de Pos-Graduagdo Stricto Sensu.
As informagdes devem seguir as orientacdes da ABNT NBR 12225,
de 2004:

a) nome do autor, impresso longitudinalmente e legivel do alto

para o pé da lombada;

b) titulo do trabalho, impresso no mesmo sentido do nome do

autor, abreviado, quando necessario;

¢) elementos de identificacdo, por exemplo: v. 2.

Consultar ANEXO D.

2.2 Parte interna

E a estrutura que apresenta os elementos pré-textuais, textuais
e poOs-textuais.

2.2.1 Elementos pré-textuais
E a parte que antecede os elementos textuais.
2.2.1.1 Folha de rosto

E a pagina de identificacdo dos elementos essenciais do tra-
balho.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 15

2.2.1.1.1 Projeto de pesquisa

Apresenta elementos essenciais a identificagdo do trabalho

como:

a) nome do autor (responsavel intelectual pelo trabalho);

b) titulo principal do trabalho e subtitulo, se houver;

¢) numero de volumes (se houver mais de um);

d) tipo de projeto de pesquisa e nome da institui¢do a que ¢
submetido, a area de concentragao e a linha de pesquisa, se
houver;

¢) nome do orientador e, se houver, do coorientador;

f) local;

g) ano da entrega.

Consultar ANEXO E.

2.2.1.1.2 Trabalhos académicos

Anverso:

Apresenta elementos essenciais a identificagdo do trabalho

como:

a) nome do autor (responsavel intelectual pelo trabalho);

b) titulo principal do trabalho e subtitulo, se houver;

¢) numero de volumes (se houver mais de um);

d) natureza académica do trabalho (tese, dissertacao, trabalho
de conclusdo de curso - TCC, trabalho de graduagdo
interdisciplinar - TGI, trabalho de conclus@o de curso de
especializacdo e/ou aperfeigoamento, relatdrios e outros) e
objetivo (aprovagio em disciplina, grau pretendido e outros),
se houver; nome da instituicdo a que é submetido, area de
concentragdo, se houver;

e) nome do orientador e, se houver, do coorientador;

f) local;



16 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

g) ano da entrega.

Consultar ANEXOS F, G e H.

Verso:

Deve apresentar os dados de catalogago, conforme o Codigo
de Catalogacdo Anglo-Americano vigente.

Observacdo - Em resenhas e em revisodes bibliograficas, suge-
re-se a seguinte folha de rosto:

a) nome da Instituicdo;

b) nome do autor;

c¢) titulo;

d) referéncia(s) da obra;

e) local;

f) ano da entrega.

Consultar ANEXO 1.

2.2.1.2 Errata

Consiste numa lista de erros do texto, seguidos das respectivas
corregdes, encartado logo apds a folha de rosto, em folha avulsa. A
errata ¢ acrescida ao trabalho apds a confecgéo.

Exemplo:

ERRATA

BECKER, D. F.; WITTMANN, M. (Org.). Desenvolvimento regi-
onal: abordagens interdisciplinares. 2. ed. Santa Cruz do Sul:
EDUNISC, 2008.

Pagina Linha Onde se 1€ Leia-se

100 13 socio-ambiental| socioambiental




Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 17

2.2.1.3 Folha de aprovacio

Colocada logo ap6s a folha de rosto, € constituida pelo nome do
autor do trabalho, titulo e subtitulo se houver, natureza académica,
objetivo, nome da instituicdo a que ¢ apresentado; area de concentra-
¢do, data de aprovagdo; nome, titulagdo e assinatura dos componen-
tes da banca examinadora e instituigdes a que pertencem. Apds a
aprovacao do trabalho, sdo colocadas a data da sessdo de defesa e as
assinaturas dos membros componentes da banca examinadora.

Consultar ANEXO J.

2.2.1.4 Paginas preliminares (opcionais)

a) Dedicatdria - pagina na qual o autor presta homenagem ou
dedica o seu trabalho a alguém.

b) Agradecimentos - pagina onde se manifesta agradecimento
a pessoas ¢ a institui¢des que, de alguma forma, colabora-
ram para a execugdo do trabalho.

c) Epigrafe - pagina na qual aparece citagdo de um pensa-
mento que, de certa forma, embasou a génese da obra.

Consultar ANEXOS K, L e M.

2.2.1.5 Resumo (na lingua vernacula)

O resumo expde finalidade e metodologia, resultados e conclu-
soes, podendo dispensar a leitura do texto. Deve conter até 500 pala-
vras quando se tratar de tese, dissertagdo, trabalho de conclusio de
curso - TCC, trabalho de graduacao interdisciplinar - TGI, trabalho de
conclusdo de curso de especializagdo e/ou aperfeicoamento e outros,
evitando-se o uso de paragrafos. Seguidas ao texto, logo abaixo, de-
vem vir as palavras-chave, no maximo 5 palavras, representativas do
conteudo do trabalho.



18 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

2.2.1.6 Resumo (em lingua estrangeira)

Exige-se a traducdo do resumo para uma lingua estrangeira
(em inglés - Abstract, em espanhol - Resumen, em alemao -
Zusammentassung, por exemplo). Em seguida devem ser apresenta-
das as palavras-chave na lingua estrangeira.

2.2.1.7 Lista(s) de ilustracdes (opcional)

A lista de ilustragdes ¢ apresentada se houver mais de 2 ilustra-
¢oes ao longo de todo o texto. Sugere-se apresenta-las em sequéncia
numérica, com o titulo completo de cada uma e a pagina correspon-
dente. Se for necessario, as listas devem ser elaboradas separada-
mente, por tipo de ilustragdo (cronogramas, desenhos, esquemas, flu-
xogramas, fotografias, mapas, graficos, organogramas, plantas, retra-
tos, quadros etc).

Consultar ANEXO N.

2.2.1.8 Lista de tabelas (opcional)

Consiste na apresentag¢do ndo discursiva de informagdes onde
o dado numérico se destaca como o mais relevante.

Como na lista de ilustragdes, se houver mais de 2 tabelas ao
longo de todo o texto, sugere-se apresenta-las em sequéncia numéri-
ca, com o titulo completo de cada uma e a pagina correspondente.

Consultar ANEXO O.

2.2.1.9 Lista de abreviaturas e siglas (opcional)

A lista de abreviaturas e siglas apresenta uma relagdo de enti-
dades, universidades, titulos de livros, areas do conhecimento, com a
correspondente convengio.

Consultar ANEXO P.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 19

2.2.1.10 Lista de simbolos (opcional)

Simbolo € um sinal que identifica uma coisa ou acéo.

Exemplo:
pg m’ Microgramas por metro cubico
um Micrémetro
°C Graus Celsius
% Percentagem

2.2.1.11 Sumario

Indicagao de contetdo do documento, refletindo suas divisdes
e/ou secdes na mesma ordem, grafia e nimero de paginas em que
aparecem no texto. Usa-se o termo “sumario” (e ndo a palavra “indi-
ce” ou “lista”) para designar esta parte. Havendo mais de um volume,
deve ser incluido o sumario de toda a obra em todos os volumes. Os
indicativos das se¢des que compdem o sumario devem ser alinhados a
esquerda, conforme a ABNT NBR 6027 de 2012. Recomenda-se
alinha-lo pela margem do titulo do indicativo mais extenso.

Conforme a ABNT NBR 6027, de 2012, € vedado constar no
sumario os elementos pré-textuais.

Consultar ANEXO Q.

2.2.2 Elementos textuais
E a parte que apresenta o contetido do trabalho.
2.2.2.1 Projeto de pesquisa

O texto no projeto de pesquisa € constituido pelos seguintes
itens:



20 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

a) tema;

b) problema;

c) hipotese(s);

d) objetivo(s) (geral e especificos);

e) justificativa(s);

f) referencial teorico;

g) metodologia;

h) recursos;

i) cronograma.

Este modelo de projeto de pesquisa atende a normatizacdo da
ABNT NBR 15287, de 2011.

TEMA

E o0 assunto que se deseja investigar. Pode surgir da curiosidade
cientifica do pesquisador, de uma dificuldade pratica ou de um desafio
tedrico que se apresenta. Independente de sua origem, o tema identifica
o assunto sobre o qual se desejarealizar a pesquisa especificando o que
se pretende investigar sob um ponto de vista espacial e temporal.

PROBLEMA (O qué?)

O problema esclarece a dificuldade especifica com a qual se
defronta o pesquisador e que pretende resolver por intermédio da
pesquisa. Para ser valido, o problema deve contemplar as seguintes
caracteristicas: ser apresentado na forma de um enunciado interrogativo;
ter relevancia social e cientifica; poder ser objeto de investigagao
sistematica, controlada e critica; relacionar entre si pelo menos duas
variaveis; poder ser examinado dentro de uma dimenséao viavel.

Para apresentar o problema, sugere-se fazer uma breve
contextualizacdo em dois ou trés paragrafos de modo que apareca no
final doultimo paragrafo a questio principal a ser examinada, em forma
interrogativa.

HIPOTESES (Provaveis respostas)
As hipdteses sdo respostas provaveis do problema. Elas servem



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 21

para orientar a pesquisa, pois, na medida em que se avanga na
investigacdo, procura-se elementos para corrobora-las ou refuta-las.
As hipoteses apresentam variaveis que sdo postas em relagdo, visando
descobrir a influéncia que esses fatores tém entre si para solucionar o
problema.

OBJETIVOS (Para qué? Para quem?)

Esclarecem o que se deseja alcancar com a pesquisa. Os
objetivos sdoredigidos numa tinica frase, comegando com um verbo que
sugereumaacio (identificar, caracterizar, analisar, comparar, relacionar,
etc...).

Objetivo geral: esté relacionado com o conteudo intrinseco do
tema.

Objetivos especificos: tém carater mais concreto. Exercem uma
fun¢do intermedidria e instrumental, permitindo, de um lado, atingir o
objetivo geral e, de outro, aplicar esse a situagcdes concretas.

JUSTIFICATIVA (Por qué?)

Consiste numa exposig¢do sucinta das razdes de ordem tedrica e
dos motivos de ordem pratica que tornam importante a realizacdo da
pesquisa. A justificativa apresenta o estagio em que se encontra a
teoria concernente ao tema e as contribuicdes que a pesquisa podera
oferecer. A justificativa pode indicar as dificuldades praticas de um
problema da realidade, descrevendo-o sinteticamente, e, em seguida,
apontar para a necessidade de soluciona-los, demonstrando, assim, a
importancia do tema escolhido. Uma grande caracteristicadajustificativa
¢ o teor de persuasdo.

REFERENCIAL TEORICO

De suma importancia, ¢ a parte do projeto de pesquisa que
apresenta a revisdo das principais obras (livros, artigos de revistas
especializadas, teses, dissertacdes) que tratam do assunto de pesquisa.
Arevisdobibliografica destaca, através de citagdes diretas ou indiretas,



22 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

as passagens escritas de outros autores com o objetivo de fazer uma
reconstrugo dos principais argumentos sobre o tema. Visa salientar as
ideias ja formuladas, compara-las com as de outros autores, mostrar as
contradi¢des, reafirmar comportamentos ou interpretacdes, apontar as
debilidades e qualidades dos argumentos, caracterizar o modo como a
pesquisa que esta sendo planejada ird se diferenciar, assemelhar ou
contribuir para o avanco do conhecimento.

METODOLOGIA (Como? Com qué?)

Indica o modo como se pretende proceder na investigacio e na
exposi¢ao dapesquisa. Sugere-se exp0-laem dois momentos: primeiro,
a descricdo da metodologia num sentido amplo, que corresponde a
exposicdo do método de abordagem que servira de referencial de
analise das ideias, das informacgdes ou dos resultados; segundo, € feita
a descricdo das técnicas de pesquisa que serdo utilizadas para a
coleta dos dados. Quando se trata de uma “pesquisa de campo”, ¢
indispensavel a descri¢do dapopulacdo aserinvestigada, a delimitacéo
do universo, o tipo de amostragem e o tratamento estatistico.

RECURSOS
Sa0 os recursos necessarios para a execu¢do da pesquisa tanto
em aspectos referentes a materiais como a recursos humanos.

CRONOGRAMA (Quando?)
Indica a previs@o do tempo necessario para passar de uma etapa
da pesquisa a outra.

2.2.2.2 Trabalho académico, dissertacio e tese

O texto é a parte do trabalho em que o tema ¢ apresentado e
desenvolvido. E dividido em introducdo, desenvolvimento e conclu-
sdo.

a) Introducdo



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 23

E a parte do trabalho onde o assunto é apresentado como um
todo, sem detalhes; deve fornecer uma visdo global da pesquisa reali-
zada, incluindo a delimitagc@o do tema e do problema tratado, a for-
mulagdo de hipdteses, a justificativa, os objetivos da pesquisa ¢ a
metodologia de abordagem e/ou procedimentos.

b) Desenvolvimento

Também chamado corpo do trabalho, tem por finalidade expor
e demonstrar; ¢ a fundamentagdo logica do trabalho. Propde o que vai
provar, em seguida explica, discute e demonstra. Normalmente é
dividido em secdes, que variam em fun¢@o da natureza do assunto
tratado.

Nao se escreve a palavra “Desenvolvimento” como titulo des-
ta parte.

¢) Conclusido

Trata-se da recapitulacdo sintética dos resultados da pesquisa,
ressaltando o alcance e as consequéncias de suas contribui¢des, bem
como seu possivel mérito. Deve ser breve e basear-se em dados com-
provados no desenvolvimento. Ndo se permite a inclusdo de dados
novos na conclusao.

2.2.3 Elementos pos-textuais

E a parte posterior ao texto e complementa o trabalho.
2.2.3.1 Referéncias

Consiste numa listagem alfabética de elementos descritivos (bi-
bliografia, mapas, meio eletronico, documentos sonoros, partituras,
documento tridimensional, maquetes, esculturas) utilizados para a ela-

boragdo do trabalho, conforme a ABNT NBR 6023, de 2002.
Consultar subitem 3.8 Referéncias.



24 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

2.2.3.2 Glossario (opcional)

Relacdo de palavras ou expressdes técnicas de sentido obscu-
ro ou de uso especifico, utilizadas no trabalho, acompanhadas das suas
defini¢des. Deve ser citado em ordem alfabética.

2.2.3.3 Apéndice (opcional)

Texto ou documento complementar elaborado pelo autor que
tem a finalidade de acrescentar informacgdes ao trabalho.

2.2.3.4 Anexo (opcional)

Texto ou documento complementar néo elaborado pelo autor
que tem finalidade de acrescentar informag¢des ao trabalho e/ou
comprobatorias ao texto, com figuras, graficos, questionarios respon-
didos pelos entrevistados ou dados, colocados a parte para ndo que-
brar a sequéncia logica da exposi¢do. Quando houver mais de um,
cada anexo deve conter no alto da pagina a indicacio ANEXO em
letras maitisculas, seguida da letra de ordem, travessao e respectivo
titulo. O anexo deve ser citado no texto entre parénteses quando vier
no final da frase. Se inserido na redagio, o termo ANEXO vem livre
dos parénteses. O anexo deve constar no sumario. Exepcionalmente
sdo utilizadas letras maitsculas dobradas, na indicagio do anexo, quan-
do esgotadas as 26 letras do alfabeto.

2.2.3.5 indice (opcional)

Lista de palavras-chave ordenadas segundo determinado crité-
rio (autor, assunto e titulo), que localiza e remete o leitor para as infor-
magdes contidas num texto.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 25

3 FORMAS DE APRESENTACAO

Sdo as regras gerais de apresentacdo da formatagdo dos traba-
lhos académicos.

3.1 Orientacio para digitaciao

Para apresentacdo de trabalhos, aconselha-se o uso de papel
branco ou reciclado A4 (21cm x 29,7cm).

Todos os elementos pré-textuais devem iniciar no anverso da
folha e se houver necessidade usar o verso da folha, com excecdo dos
dados internacionais de catalogagdo que devem ser colocados no ver-
so da folha de rosto. Segundo a ABNT NBR 14724 (2011, p. 6),
"recomenda-se que os elementos textuais e pds-textuais sejam digitados
ou datilografados no anverso e verso das folhas".

Deve-se distribuir o texto evitando que os titulos das se¢des
sejam digitados em final de pagina e os textos respectivos na pagina
seguinte. Deve-se evitar também a digitacdo de uma sé linha isolada,
no final ou no inicio de pagina. O projeto grafico ¢ de responsabilidade
do autor do trabalho.

Nos trabalhos digitados somente no anverso, todas as folhas a
partir da folha de rosto devem ser contadas sequencialmente, sempre
considerando apenas o anverso.

Para a digitagdo do anverso ¢ recomendavel observar as se-
guintes margens:

a) a margem superior ¢ a esquerda de 3 cm;
b) a margem inferior e a direita de 2 cm.
Para a digitagao do verso, a recomendagdo ¢ a seguinte:
a) amargem direita e superior de 3 cm;
b) a margem esquerda e inferior de 2 cm.
Essas medidas podem ter pequenos graus de variagdo. O im-



26

Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

portante ¢ manter o mesmo padrdo em todo o trabalho.

A digitag¢do deve obedecer as seguintes regras gerais:

a)

b)

d)

)

h)

todo o texto deve ser digitado em espago 1,5, exceto cita-
cdes com mais de 3 linhas, notas de rodapé, legendas e fon-
tes das ilustragdes, tabelas, descri¢do do tipo de projetos de
pesquisa, descri¢do da dissertacdo ou tese submetida a um
Programa de Po6s-Graduagdo Stricto Sensu ¢ nome da enti-
dade, que devem ser digitados em espago simples; e quanto
as referéncias que se situam no final do trabalho, estas de-
vem ser digitadas com 1(um) espago simples, em branco, en-
tre uma € outra;

entre um paragrafo do texto e outro subsequente no se usa
mais espago entre linhas;

entre o texto da sec¢@o anterior e o titulo da se¢do
subsequente, bem como entre cada titulo e o texto que o
segue, deve-se observar um espago 1,5;

todas as se¢des primarias devem ser iniciadas em uma nova
pagina impar (anverso), mesmo que haja espago util na pa-
gina anterior, na parte superior da mesma;

os titulos das secdes primarias sdo digitados em letras mai-
usculas em negrito e alinhados a margem esquerda, inician-
do na primeira linha da margem superior;

os titulos das se¢des secundarias, tercidrias e seguintes sdo
digitados em letras minusculas, em negrito, com a inicial
maiuscula da primeira palavra, alinhados a margem esquer-
da;

recomenda-se o inicio do paragrafo a um recuo de 1 tab (1
centimetro) a partir da margem esquerda, e, para as cita-
¢oes de mais de trés linhas, um recuo de 4 cm da margem
esquerda;

o tamanho dos caracteres (fontes) deve ser igual a 12; as
citacdes longas, as notas de rodapé, paginagdo ¢ legenda e
fontes das ilustragdes e das tabelas, descri¢do do tipo de



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 27

projetos de pesquisa, descri¢do da dissertagdo ou tese sub-
metida a um Programa de Pés-Graduacdo Stricto Sensu e
nome da entidade, devem ser apresentadas em tamanho
10;

1) ostitulos que ndo apresentem indicagdo numérica — erratas,
resumos, agradecimentos, listas, sumario, referéncias, glos-
sario, apéndice(s), anexo(s) e indice(s) — devem ser centra-
lizados, iniciando na primeira linha da margem superior;

j) titulos longos que ocupem mais de uma linha devem iniciar
a segunda linha alinhados abaixo da primeira letra da pri-
meira palavra do titulo.

3.1.1 Uso do negrito ou italico

A uniformizagdo do negrito ou italico deve ser adotada no inicio
do trabalho a ser digitado.
Alguns casos em que se adota o italico:
a) expressdes em lingua estrangeira;
b) titulos de periddicos e livros;
¢) nomes cientificos de espécies animais e vegetais.
Em alguns casos se adota o negrito para dar énfase ou desta-
que a palavras ou letras do texto de acordo com as convengdes
adotadas em cada area do conhecimento.

3.2 Numeracio das sec¢des

A numerac¢do das se¢des pode ser:

a) primaria - corresponde as principais divisdes do trabalho
(capitulos) que sd3o numeradas consecutivamente a partir
de 1 (um) e identificadas sempre por um unico algarismo,
separado do titulo da se¢do por espago;

b) secunddria - constituida pelo indicativo da se¢@o primaria a



28 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

que pertence, seguido do nimero que lhe for atribuido na
sequéncia do assunto separado por um ponto. Repete-se o
mesmo processo em relagdo as se¢des terciarias,
quaterndrias e quinarias.

Exemplos:

Se¢do primaria - 1

Secdo secundaria - 1.1

Secdo terciaria - 1.1.1

Deve-se evitar subdividir demasiadamente as se¢des. Reco-
menda-se ndo ultrapassar o maximo de cinco algarismos nem usar
subdivisdes além da quinaria.

O texto de uma se¢o e de um documento pode incluir varios
paragrafos ou uma série ordenada de alineas ou itens. No caso de
uma série de alineas, "a segunda e as seguintes linhas do texto da
alinea comecam sob a primeira letra do texto da propria alinea." (ABNT
NBR 6024,2012, p.3).

N3ao se escrevem as palavras “Sec¢do” ou “Capitulo” como ti-
tulos de uma parte.

3.3 Paginacio

Para efeito de paginag@o somente a capa ndo ¢ considerada.

As paginas dos elementos pré-textuais ndo sdo numeradas, po-
rém contadas sequencialmente. As folhas devem ser numeradas a
partir da primeira folha dos elementos textuais (Introdug¢ao), em alga-
rismos arabicos, colocando-se o nimero da pagina a direita a 2 centi-
metros da borda superior, ficando o ultimo algarismo a 2 cm da borda
direita da folha, utilizando-se a fonte 10, quando for digitado no anver-
so da folha.

Quando for digitado no verso da folha a numeragéo das pagi-
nas deve ser colocada no canto superior esquerdo.

Havendo mais de um volume, deve ser mantida uma unica



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 29

sequéncia de numeracdo das folhas, do primeiro ao ultimo volume.
As folhas dos anexos devem ser numeradas de maneira conti-
nua, seguindo a paginag¢do do texto principal.

3.4 Tlustracgdes e tabelas

As ilustragdes e tabelas auxiliam na exposi¢do do texto e de-
vem vir tdo proximas quanto possivel do lugar em que foram mencio-
nadas. Quando o texto for extenso, ou no caso de ilustragdes e tabelas
causarem interrupg¢do a sua sequéncia, elas podem aparecer em for-
ma de anexo.

Relacionam-se as ilustracdes e as tabelas em listas proprias
antes da lista de abreviaturas ou do sumario.

As ilustracdes sdo formadas por desenhos, esquemas, grafi-
cos, mapas, fotografias, organogramas, cronogramas, fluxogramas,
diagramas, plantas, quadros, retratos e outros.

As tabelas apresentam informagdes sintéticas dispostas em
colunas constituindo um elemento demonstrativo a parte.

A identifica¢do das ilustracdes e tabelas deve ser colocada na
parte superior precedida da palavra designativa (desenho, esquemas
etc.) do seu nimero, travessao e titulo.

Nas ilustragdes e tabelas a fonte deve ser indicada abaixo das
mesmas, iniciando pela palavra "Fonte", conteudo, nome do autor (pes-
soa fisica ou juridica) ou citar a referéncia, bem como apresentar
outras informagdes como legendas, notas, se houver.

As ilustragdes e tabelas devem ser apresentadas conforme os
exemplos.

Consultar ANEXOS R, S, TeU.

3.5 Equacdes e formulas

Podem ser destacadas no texto visando facilitar sua leitura. E



30 Normas para apresentac@o de trabalhos académicos

permitido o uso de entrelinha maior para acrescentar os seus elemen-
tos (expoentes, indices e outrds).serem destacadas do paragrafo,
as equaglOes e formulas séo alinhadas a esquerda e numeradas em
algarismos arabicos, quando necessario alinhados a direita.

Exempilo:

A partir da identificacéo das ressonancias preseme espectros e do valor de suas integrais,
calculados: o peso molar - PMd{ J, a area referente a um prétag(J, [...]

o u
RS LRAYRERBIRIAY o o G+ G R+ RO-G L L| GBG: @
M= 19034724 14026 B )17 +13T+173(Ta » zmlﬁ% #2167 -2 a

Ga+ Gb @

Area por préton= Ge=

3.6 CitacOes

Citacdo € a mencédo no texto de uma informacao colhida de
outra fonte.

3.6.1 Regras gerais

As chamadas no texto devem obedecer a algumas regras ge-

rais de apresentacgao:

a) nas citacbes com indicacdo de fonte entre parénteses, as
chamadas pelo sobrenome do autor ou pela instituicao res-
ponsavel devem ser em letras mailsculas; se aparecerem
no texto, devem estar em minudsculas.

Exemplos:

"Pode-se concluir que as organizagoes [...] estdo se aperfeico-

ando." SILVA, 2001, p. 4).
Silva (2001, p. 4) diz que "pode-se concluir que as organizagdes
[...] estdo se aperfeicoando".

b) as supressdes séo indicadas por colchetes com reticéncias
[...]; as interpolagdes, comentarios e acréscimos sao indica-
dos somente por colchetes: [ ]; em caso de énfase ou desta-
gues, utiliza-se italico ou negrito.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 31

¢) quando os dados forem obtidos por informagao verbal (pa-
lestras, debates, comunicagdes etc.), sinalizar entre parén-
teses com a expressdo "informacdo verbal", mencionando-
se os dados disponiveis em nota de rodapé.

Exemplo:

No texto:

Na Idade Média, o termo "universitas" era empregado tanto
para designar a corporagdo de professores de uma Instituicdo de En-
sino Superior - IES, como de uma corpora¢do de marceneiros ou de
lavadeiras de roupas (informagdo verbal)'.

No rodapé da pagina:

''Noticia fornecida por Aloisio Ullmann na Comemorag¢éo do Festschrifft em
Homenagem a A. Ullmann, Porto Alegre, em junho de 2003.

d) no caso de um autor possuir duas publicagdes no mesmo
ano, utilizar o recurso da colocagdo de letras "a" e "b" do
alfabeto, imediatamente apds os anos de publicagdo da fon-
te que esta sendo utilizada.

Exemplo:

(DERRIDA, 2001a, p. 45) e (DERRIDA, 2001b, p. 67).

As datas com as letras devem ser remetidas para a lista de

referéncias ao final do trabalho.

Na lista de referéncias:

DERRIDA, Jacques. Posi¢oes. Traducdo de Tomaz Tadeu da
Silva. Belo Horizonte: Auténtica, 2001a.

. Mal de arquivo: uma impressao freudiana. Traducdo de
Claudia de Moraes Rego. Rio de Janeiro: Relume-Dumara, 2001b.

e) utiliza-se por intermédio do sistema numérico as expressdes
latinas, exclusivamente, para a indicagio de fontes de cita-
¢oOes. Essas fontes s@o expressas sempre no rodapé da fo-
lha.



32 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

Exemplos (ver 2* e 5* linhas):

'TAYLOR, 1997,p.35.
2Ibidem, p. 80.
DERRIDA,2001a,p. 14.
*FREUD, 2005, p. 26.

SDERRIDA, op. cit., p. 39.

Observacdo: Nao se deve colocar o "Ibidem" no Sistema Au-
tor-data para um mesmo autor que se repete.

Exemplo:

“Normas sdo ou validas ou invalidas, enquanto valores concor-
rem pela primazia em relacdo a outros valores e precisam ser situados
caso a caso em uma ordem transitiva.” (HABERMAS, 2002, p. 356).

E mais adiante: “Afinal, realmente pode haver boas razdes para
um enunciado em maior ou menor nimero, ao passo que a proposi¢ao
em si mesma ou ¢ verdadeira ou ¢ falsa.” (Ibidem, p. 357).

O correto seria indicar a fonte como segue: (HABERMAS,
2002, p. 357).

3.6.2 Citacao indireta

Ocorre quando se reproduzem ideias e informagdes do docu-
mento, sem, entretanto, transcrever as proprias palavras do autor. Ha
varias formas de se fazer esse tipo de citagao:

a) aindicacdo da(s) pagina(s) consultada(s) € opcional;

b) quando o(s) nome(s) do(s) autor(es) faz(em) parte do texto,
menciona-se a(s) data(s) da(s) publicacdo(des) citada(s),
entre parénteses, logo apos o nome do autor.

Exemplo:

Como lembra Martins (1984), o futuro desenvolvimento da in-

formagfo esta cada dia mais dependente de um plano unificado de
normalizac3o.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 33

¢) a indicacdo de fonte entre parénteses pode suceder a cita-
¢do, para evitar interrup¢ao na sequéncia do texto.

Exemplo:

O termo "ideologia" foi primeiramente usado para descrever o
projeto de uma nova ciéncia que estaria interessada na analise siste-
matica das ideias e sensa¢des (THOMPSON, 1995).

d) quando se tratar de entidades coletivas conhecidas por si-
gla, deve-se citar o nome por extenso acompanhado da sigla
na primeira citacdo e, a partir dai, usar apenas a sigla.

Exemplo:

A TABELA 2 confirma os dados apresentados anteriormente
(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE, 1975).

e) quando se tratar de documento de autoria de 6rgdo da admi-
nistragdo direta do governo, cuja referéncia bibliografica se
inicia pelo nome geografico do pais, estado ou municipio, deve-
se citar o nome geografico seguido da data do documento.

Exemplo:

Em determinado nivel de atuagdo a Universidade coloca o pro-
blema da produ¢do do conhecimento nao limitado somente ao seu
corpo discente (BRASIL, 1981).

3.6.3 Citacao textual

E a transcrigdo literal de textos de outros autores. E reproduzida
exatamente como consta do original, acompanhada de informacdes
sobre a fonte (em respeito a Lei 9.610, de 19 de fevereiro de 1998,
que altera, atualiza e consolida a legislagdo sobre direitos autorais e da
outras providéncias). Uma transcri¢do dentro de outra é indicada por
aspas simples. Deve-se observar que:

a) citacdes longas (mais de 3 linhas) constituem um para-

grafo independente, recuado a 4 centimetros da margem es-
querda, com espago 1,0 (simples), fonte tamanho 10 e sem



34 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

aspas. Entre o texto anterior a estas citagdes e o
subsequente, recomenda-se deixar um espago 1,5.
Exemplo:
Do ponto de vista da evolucdo dos fendmenos societarios, tor-
na-se significativo considerar o papel do jovem.

A juventude tem-se constituido, na segunda me-
tade deste século, num importante foco de dis-
cussdo e investigacdo por parte das ciéncias do
social. A eclosdo dos movimentos juvenis no
final da década de 60 e na década de 70 elevou a
juventude a categoria de um dos mais importan-
tes atores politicos e sociais deste final de milé-
nio. Os estudiosos tém avaliado, sob diferentes
angulos e com diferentes conclusdes, o papel
dos jovens nas transformagdes sociais, mas ha
unanimidade em que ele tem sido relevante.

(SCHMIDT, 1995, p. 55).

b) as citacdes curtas sdo inseridas no texto observando a trans-
crigdo entre aspas duplas. As aspas simples sdo utilizadas
apenas para indicar cita¢do no interior da citagao.

Exemplos:

A ideia de progresso “‘se incrustou profundamente nas estrutu-
ras da psique ocidental” (DIEHL, 1995, p. 11).

Segundo Machado (1992, p. 44), " [...] o ensino médio deveria
ser obrigatdrio no pais em virtude do resgate da cidadania e a 'forma-
¢do integral' defendida pelos educadores."

Conforme Miiller, "[...] uma publicitaria alema ainda pouco co-
nhecida vem pisando nos calos dos gurus de RH com uma proposta
incomum: banir a apologia do riso, do bom humor [...]"!

No rodapé da pagina:

'MULLER, 2003, <http://amanha.terra.com.br/edicoes/190/capa0l.asp>.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 35

3.6.4 Citacio de citacao

Ea meng¢do a um documento ao qual ndo se teve acesso, mas
do qual se tomou conhecimento apenas por citagao em outro trabalho.
S6 deve ser usada na total impossibilidade de acesso ao documento
original. Assim sendo, o autor da obra consultada ¢ mencionado nas
referéncias.

Exemplos:

1 Segundo Block (1961), citado por Chalmers (1994, p. 75),

a Natureza fez tudo com uma finalidade, e a fina-
lidade do Homem é compreender a Natureza atra-
vés da ciéncia. Desse modo, seria uma contradi-
¢do da Natureza ter moldado o Homem ¢ seus
orgdos de tal maneira que todo conhecimento e
a ciéncia fossem a priori falsos.

Na lista de referéncias:
CHALMERS, Alan. A fabricagdo da ciéncia. Sdo Paulo: UNESP,

1994.
2 Portanto, um "meio" constitui-se em "meio inovador" quando:

desenvolve a capacidade de apreender as trans-
formagdes do seu ambiente tecnoldgico e de mer-
cado, bem como a evolu¢do dos outros sistemas
territoriais de produg¢ao, ligando-se as dindmicas
internacionais mais significativas, mas conser-
vando a sua coeréncia global e a sua identidade.'

No rodapé da pagina:

"MATTEACCIOLI, 1998 apud SANTOS, 2002b, p. 296.

Na lista de referéncias:
SANTOS, Domingos. Teorias de inovacdo de base territorial. In:
COSTA, José Silva (Coord.). Compéndio de economia regional.
Coimbra: APDR, 2002b. p. 285-313.



36 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

3.6.5 Sistemas de chamada

As cita¢des podem ser feitas através de dois sistemas de cha-
mada: sistema autor-data (ou sistema alfabético) e sistema numeérico.

Ao ser feita a op¢ao por um dos sistemas de citagdes, deve-se
segui-lo coerentemente ao longo de todo o trabalho. E importante ob-
servar que todas as fontes citadas devem constar nas referéncias.

Em ambos os sistemas de chamada as citagdes podem ser
indiretas, textuais ou citagdes de citagdes.

a) Sistema autor-data (ou sistema alfabético)

Neste sistema, a fonte da citacdo aparece no interior do préprio
texto, com a indicag@o do(s) sobrenome(s) do(s) autor(es) ou nome
da entidade responsavel, seguido da data de publicacdo do documen-
to e da(s) pagina(s) da citagdo, separados por virgula e entre parén-
teses quando se tratar de citacdo direta. No caso de citacdo indireta,
a colocacdo da(s) pagina(s) é opcional. As "notas explicativas" (ver
nota de rodapé, item 2.7) podem ser utilizadas para eventuais esclare-
cimentos do autor do trabalho.

Exemplos:

1 No texto, quando se tratar de uma citagéo curta:

A argumentacdo pode tornar-se complexa porque "quase sem-
pre desejamos coisas sem que o desejo esteja no primeiro plano de
nossas mentes. O fato de termos o desejo torna-se evidente ao nos
lembrarmos dele [...]" (SINGER, 1998, p. 108).

Na lista de referéncias:
SINGER, Peter. Etica prdtica. 2. ed. Sdo Paulo: Martins Fontes,
1998.

2 No texto, quando se tratar de uma citacdo longa:

Schaefer (2001, p. 36-37) descreve em detalhes o pitoresco
contexto da apresentacdo da cidade & Macunaima:



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 37

E 1a foram eles seguindo adiante na visitacdo.
Era secretario disso e daquilo. Aqui engolir um
café, 1a sorver um chimarrfo. E trova e mais tro-
va. O responsavel pela pasta da Educacdo, um
magricela anemicoso macilento professor apo-
sentado, fez questdo de leva-los a conferir uma
escola municipal na periferia. Aquilo era um ele-
fante branco de bonito. Ao redor do bigue pré-
dio, estilo pés-moderno aué bricolado com
festeré, estendia-se o ralé casario da ex-vila dos
Piolhos, agora bairro Maus, justo assim
rebatizada em homenagem ao sr. secretario chu-
pado cor-de-cera da Educagéo, Julio Maus, que os
guiava naquela turné educacional.

Na lista de referéncias:

SCHAEFER, Sérgio. O gaudério Macunaima e a pititinga macia
de Brunilde. Porto Alegre: Mercado Aberto, 2001.

3 No texto, quando se tratar de uma citagdo indireta:

Pode-se concluir que a influéncia de Marx na obra de Martins
aparece sobretudo na constru¢do e exposi¢do do marginal, das rela-
¢oOes sociais atrasadas, do campesinato, da realidade como resultado
de mediagdes que explicam a estrutura do capitalismo brasileira
(SOTO, 2002).

Na lista de referéncias:
SOTO, William Héctor Gomez. A produgdo de conhecimento sobre
o "mundo rural" no Brasil: as contribui¢des de José de Souza Martins
e José Graziano da Silva. Santa Cruz do Sul: EDUNISC, 2002.

4 No texto, quando se tratar de uma citagdo longa de fonte
institucional:

O carater comunitario da UNISC estimula a par-
ticipacdo da sociedade e do poder publico nos
rumos na Universidade, cujo compromisso com
o desenvolvimento regional direciona os esfor-
¢os do ensino, da pesquisa e da extensdo rumo



38 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

a melhoria da qualidade de vida das comunida-
des onde esta inserida. (UNIVERSIDADE DE
SANTA CRUZ DO SUL, 2001, p. 7).

Na lista de referéncias:
UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL. Plano de desen-
volvimento institucional 2001/2005. Santa Cruz do Sul: UNISC,
2001.

5 No texto, quando se tratar de fonte procedente da WEB:

Segundo Pierre Lévy (2004,<http://www1.folha.uol.com.br/fo-
lha/sinapse/ult1063u859.shtml>), "o que ¢ a complexidade? Em pri-
meiro lugar, essa ideia implica uma multiddo incontavel de circuitos
causais entremeados a uma profusio de acontecimentos."

b) Sistema numérico

Neste sistema, a indicacdo da fonte deve ter numera¢ao tnica
e consecutiva que remete a nota de rodapé de cada pagina ou, se
preferir, a lista das fontes ao final do documento, capitulo ou parte, na
mesma ordem em que aparece no texto.

As fontes indicadas podem ser intercaladas por "notas
explicativas".

A indica¢do da numeragdo no texto ¢ feita pouco acima da
linha do texto, colocada apds a pontuacdo que fecha a citag@o.

Exemplo:

No texto:

Com relagdo a verdade de uma proposi¢do devemos conside-
rar que, “em muitos casos, o valor de verdade de um enunciado ¢
determinado apelando-se para os valores de outros enunciados™.! A
questdo, entdo, ¢ descobrir se ndo ha enunciados que sejam verdadei-
ros por si mesmos.

Em nota de rodapé:

"OLIVA, Alberto. Linguagem cientifica: fatos naturais e sociais. Barbaroi,
Santa Cruz do Sul, n. 2, mar. 1995,p. 7.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 39

Lista de referéncias:
OLIVA, Alberto. Linguagem cientifica: fatos naturais e sociais.
Barbaroi, Santa Cruz do Sul, n. 2, p. 7-16, mar. 1995.

3.7 Notas de rodapé

Sdo "notas de referéncia" e "notas explicativas" colocadas ao
pé da pagina, identificadas por nimeros, com a finalidade de indicar a
fonte consultada ou esclarecer algum aspecto do texto. A sequéncia
numérica das notas de rodapé ¢ ordenada por numeragdo Unica, em
ordem crescente, por capitulo ou para todo o trabalho, se 0 mesmo for
de pequeno porte.

As notas de rodapé devem ser separadas do texto por um
traco (filete) que se inicia na margem esquerda e tem 5 cm; sao digitadas
em espaco 1,0 (simples) com fonte de tamanho 10. Elas devem ser
iniciadas a aproximadamente um espacgo 1,5 da tltima linha da pagi-
na.

A primeira nota de indica¢do de fonte de uma citacdo deve
conter os elementos essenciais da obra (conforme a ABNT NBR
6023, 2002); nas indicag¢des posteriores, utilizam-se os seguintes re-
Cursos:

Ibidem ou Ibid. = na mesma obra

Idem ou Id. = do mesmo autor

Op. cit. = na obra citada

Loc. cit. = no lugar citado

Et seq. = seguinte ou que se segue

Passim = aqui e ali; em varios trechos ou passagens

Cf. = confira, confronte

Sic = assim mesmo, desta maneira

Os termos Ibidem ou Ibid. sdo usados quando, na pagina em
que se esta redigindo o texto, se fizerem varias citagdes de um mesmo
documento, alterando ou nao a paginag¢ao.



40 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

Exemplo:

'SCHMIDT, 1995, p. 55.
2Ibidem, p. 60. (ou *Ibid., p. 60.)

Os termos Idem ou Id. substituem o nome quando, na pagina
em que se esta redigindo o texto, se tratar de citacdo de diferentes
obras do mesmo autor.

Exemplo:

'MENDONCA, 1997, p. 18.
>Idem, 1986, p. 208. (ou>1d., 1986, p.208.)

A expressdo op. cit. ¢ usada em seguida ao nome do autor,
referindo-se a obra citada anteriormente, quando, na pagina em que
se esta redigindo o texto, houver intercalagdo de outras notas.

Exemplo:

'SCHMIDT, 1995, p. 55.
2SILVA, 1991, p. 305.

* SCHMIDT, op. cit., p. 50.

A expressdo loc. cit. ¢ empregada para mencionar a mesma
pagina de uma obra ja citada, quando houver intercalacdo de outras
notas de indicag@o bibliografica.

Exemplo:

'SCHMIDT, 1995, p. 55.
2SILVA, 1991, p. 305.
3 SCHMIDT, loc. cit.

A expressdo et seq. é usada quando ndo se quer mencionar
todas as paginas da obra referenciada. Indica-se a primeira pagina,



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 41

seguida da expressdo “et seq”.
Exemplo:

'POPPER, 1974, p. 234 et seq.

O termo passim ¢ usado quando se quer fazer referéncia a
diversas paginas de onde foram retiradas as ideias do autor, evitando-
se a indicagdo repetitiva dessas paginas. Indica-se a pagina inicial e
final do trecho que contém as opinides e os conceitos utilizados.

Exemplo:

"POPPER, 1974, p. 201-286, passim.

A abreviatura cf. é¢ normalmente usada para fazer referéncia a
trabalhos de outros autores ou a notas do mesmo autor.
Exemplo:

' Cf. SALVADOR, 1996, p. 30.

A expressdo sic ¢ usada para destacar erros graficos ou de
outra natureza, informando ao leitor que estava assim mesmo no texto
original.

Exemplo: “O homem ¢ um sero (sic) racional.” (OLIVEIRA,
1997, p. 8).

3.8 Referéncias

Referéncia ¢ um conjunto de elementos que permite a identifi-
cacdo das fontes de consulta, no todo ou em parte.

Relacionam-se as referéncias em lista propria, incluindo-se to-
das as fontes efetivamente utilizadas para a elaboragio do trabalho.
Essa lista deve obedecer a uma ordem alfabética unica de sobrenome



42 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

de autor e titulo para todo tipo de material consultado. Em casos espe-
ciais, a ordenag¢fo da lista pode ser também sistematica (por assunto)
ou cronologica.

Regras gerais de apresentagdo:

a) o nome do autor de varias obras referenciadas sucessiva-
mente deve ser substituido por um trago e ponto (equiva-
lente a seis espacgos) nas referéncias seguintes a primeira;

b) as referéncias somente devem ser alinhadas a margem es-
querda do texto, em espago simples e separadas entre si por
espaco simples;

¢) autilizag¢do do negrito ou italico para destacar o titulo deve
seguir uma padronizag@o uniforme em todo o trabalho. No
caso de obras sem autoria, no qual a indicag¢do é o proprio
titulo, obrigatoriamente destacado com letras maiusculas na
primeira palavra, ndo se aplica a utilizagdo dos destaques
(negrito ou italico);

d) indica-se uma referéncia observando a apresentagdo dos
elementos essenciais. Quando optar-se pela utilizagdo de ele-
mentos complementares, os mesmos devem ser incluidos
em todas as referéncias dessa lista.

3.8.1 Apresentacio de referéncias

A apresentacdo da referéncia far-se-a4 conforme 3.8.1.1 Pu-
blica¢des avulsas consideradas no todo, 3.8.1.2 Partes de publicagdes
avulsas e 3.8.1.3 Outras orientagdes sobre documentos de acesso em
meio eletrénico.

3.8.1.1 Publicacées avulsas consideradas no todo

Essas publicagdes referem-se, dentre outras, a livros e folhe-
tos, atlas, normas técnicas, patentes, anais (resultados agrupados num
documento final advindos de congressos, conferéncias, encontros e



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 43

outros eventos cientificos) legislacdo em meio impresso ou eletronico,
identificando o meio quando for disquete, cd, on-line ...
Elementos essenciais: autor(es), titulo, edi¢o, cidade, editora ¢ data
de publicacio.
Elementos complementares: tradu¢do, volume, nimero total de
paginas, tamanho da publicacdo, colecdo, ISBN e outras informagdes
para melhor identificar o documento. Em referéncia de meio eletroni-
co, ¢ opcional o acréscimo de dados referentes a hora, minutos e
segundos.

Para a abreviatura dos meses, consultar ANEXO V.

a) livros
Um autor
COBRA, Marcos. Marketing essencial: conceitos, estratégias,
controle. Sdo Paulo: Atlas, 1988.

GLUBER, Claude. Le grand secret. Paris. Disponivel em: <http://
www.eff.org/misc/publications/declan-mccullagh/www/global/le-
secret.html>. Acesso em: 15 ago. 2001.

Dois autores
CERVO, A. L.; BERVIAN, P. A. Metodologia cientifica: para
uso dos estudantes universitarios. 2. ed. Sao Paulo: McGraw-Hill do
Brasil, 1978.

AGNES, C.; HELFER, I. Normas para apresentacdo de traba-
lhos académicos. 8. ed. atualizada. Santa Cruz do Sul: EDUNISC,
2009.

Trés autores
BOBBIO, N.; MATTEUCCI, N.; PASQUINO, G. Diciondrio de
politica. 4. ed. Brasilia: EDUnB, 1992.

Quatro ou mais autores
FRANCA, J. L. et al. Manual para normalizagdo de



44 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

publicagoes técnico-cientificas. 3. ed. Belo Horizonte: Editora
UFMG, 1996.

Organizador, coordenador etc.
BECKER, Dinizar Fermiano (Org.). Desenvolvimento sustentavel:
necessidade e/ou possibilidade? Santa Cruz do Sul: EDUNISC,
1997.

Traducdes
SAINT-EXUPERY, Antoine de. Terra dos homens. Traducdo de
Rubem Braga. 17. ed. Rio de Janeiro: José Olympio, 1973.

Especificacio de volume
FUSER, Igor (Org.). A arte da reportagem. Sao Paulo: Scritta,
1996. 652 p., v. 1.

b) periddicos
SIGNO. Santa Cruz do Sul: Editora da UNISC, 1975- .

FOLHA ON-LINE. Sao Paulo. Diario. Disponivel em:
<http://www.uol.com.br/folha>. Acesso em: 27 ago. 2001.

REVISTA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. Brasilia:
Brasilia Juridica, 1997-. Mensal. CD-ROM.

c) dissertagdes, teses, etc.
RATHKE, Fabiana Silveira. Avaliagdo da qualidade da dgua em
propriedades de produtores de tabaco nos municipios de
Gramado Xavier, Sinimbu e Santa Cruz do Sul, RS, Brasil,
utilizando bioensaios. 2001. 256 f. Dissertacdo (Programa de
Pés-Graduagdo em Desenvolvimento Regional - Mestrado e
Doutorado)-Universidade de Santa Cruz do Sul, Santa Cruz do Sul,
2001.

d) congressos, conferéncias, encontros e outros eventos
cientificos
CONGRESSO LATINO-AMERICANO DE BIBLIOTECO-



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 45

NOMIA E DOCUMENTACAO, 1, 1980, Salvador. Anais...
Salvador: FEBAB, 1980. 350 p.

e) atlas
GUASSELLI, Laurindo Anténio (Org.). Atlas tematico bacia
hidrogratica do arroio Carijinho. Santa Cruz do Sul: EDUNISC,
2001. 1 atlas. Escalas variam.

ATLAS Mirador Internacional. Rio de Janeiro: Enciclopédia
Britanica do Brasil, 1981. 1 atlas. Escalas variam.

f) folhetos
INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL. Trabalho e
protecdo social: velhos problemas e novas estratégias no contexto
brasileiro. Rio de Janeiro: [s.n.], 1995.

g) patentes
PRODUTO ERLAN LTDA. (Uberlandia-MQG). Paulo César da
Fonseca. Ornamentagdo aplicada a embalagem. C.1.10-3-6. BR
n. P1 2300045, 12 set. 1983, 28 maio 1985.

h) acordaos
BRASIL. Supremo Tribunal Federal. Deferimento de pedido de
extradi¢do. Extradicdo n. 410. Estados Unidos da América e
José Fernandez: relator. Ministro Rafael Mayer. 21 de margo de
1984. Revista Trimestral de Jurisprudéncia. Brasilia, v. 109, p.
870-879, set. 1984.

1) legislagdo (leis, decretos, portarias, medida provisoria,
codigos)
BRASIL. Decreto-Lei n. 2423, de 7 de abril de 1988. Diario
Oficial [da] Republica Federativa do Brasil, Brasilia, DF, v. 126,



46 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

n. 66, p. 6009, 8 abr. 1988. Sec¢do 1, pt. 1.

BRASIL. Lein. 9.887, de 7 de dezembro de 1999. Altera a
legislagdo tributaria federal. Didrio Oficial [da] Republica
Federativa do Brasil, Brasilia, DF, 8 dez. 1999. Disponivel em:
<http://www.in.gov.br/mp_leis/leis_texto.asp?ld=LEI1%209887>.
Acesso em: 22 dez. 1999.

BRASIL. Constituicdo (1988). Constituicio da Republica Fede-
rativa do Brasil. Brasilia, DF: Senado Federal, 1988.

SANTA CRUZ DO SUL. Lei Organica do Municipio de Santa
Cruz do Sul promulgada em 3 de abril de 1990. Santa Cruz do
Sul: [s.n.], 1990.

BRASIL. Cédigo Civil. Organizagdo dos textos, notas remissi-
vas e indices por Juarez de Oliveira. 46. ed. Sdo Paulo: Saraiva,
1995.

j) imagem em movimento (inclui filmes, fitas de video, DVD,
entre outros)
Inteligéncia coletiva e a construcdo de uma nova sociedade.
Producio do setor de Audio e Video da UNISC. Santa Cruz do
Sul: UNISC, 2000. 1 videocassete.

1) documentos sonoros (entrevistas, depoimentos, conferéncias,
discursos, anotagdes de aula etc.)
REIGOTA, Marcos. A militancia ecoldgica. Entrevistadora: C.
Agnes, 1999. 1 cassete sonoro (15 min). Entrevista concedida a
Editora da UNISC.

GRALOW, Hainsi. O futuro da fumicultura. Entrevistadores: M.
Silva e P. Garcia. Santa Cruz do Sul, 2001. 1 cassete sonoro (30
min.). Entrevista concedida a pesquisa A economia regional no
novomilénio.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 47

m) correspondéncia (cartas, bilhetes, telegramas)
TEIXEIRA, José Carlos. [Carta] 08 jun. 1998, Santa Cruz do Sul
[para] Ana Carolina Medeiros, Porto Alegre. 3 p. Solicita
documento do Arquivo Histérico do Municipio de Porto Alegre.

n) livro em CD-ROM
GAARDER, Jostein. O mundo de Sofia. Sdo Paulo: Cia das
Letras/Melhoramentos, 1998. CD-ROM.

0) enciclopédia em CD-ROM
NOVA BARSA CD. Séo Paulo: Enciclopédia Britannica
Publicagoes, 1998. CD-ROM.

3.8.1.2 Partes de publicacdes avulsas

Deste item fazem parte capitulos de livros, trabalhos individuais
apresentados em congressos, partes isoladas, partes de enciclopédia
e diciondrio.

a) capitulos de livro:

— quando o autor do capitulo é o mesmo da obra:
FLORESTA, Nisia. A mulher. In: . Cintilagoes de uma alma
brasileira. Tradugdo de Michele A. Vartulli. Santa Cruz do Sul:
EDUNISC, Florianopolis: Mulheres, 1997. p. 85-159.

— quando o autor do capitulo nfo é o mesmo da obra:
STOREY, Christine. Género e educacdo ambiental na Amazodnia. In:
NOAL, F. O.; REIGOTA, M.; BARCELOS, V. H. de (Org.).
Tendéncias da educacdo ambiental brasileira. Santa Cruz do
Sul: EDUNISC, 1998. p. 11-25.

b) partes isoladas (paginas)
ADORNO, T. W.; HORKHEIMER, M. Excurso I: Ulisses ou mito
e esclarecimento. In: . Dialética do esclarecimento. Rio de



48 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

Janeiro: Jorge Zahar, 1985. p. 57, 60, 65.

c) trabalhos apresentados em evento
MOREIRA, A. F. B. Multiculturalismo, curriculo e formacao de
professores. In: SEMINARIO ESTADUAL DE EDUCACAO
BASICA, 2., 1998, Santa Cruz do Sul. Anais... Santa Cruz do Sul:
EDUNISC, 1998. p. 15-30.

SANTOS, M. F. das; NEGRON, M. J. M. Aplicacdes de séries de
funcdes. In: SEMINARIO DE INICIACAO CIENTIFICA, 5.,
JORNADA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DA
UNISC, 4., 1999, Resumos... Santa Cruz do Sul: Editora da UNISC,
1999. p. 103.

d) parte de enciclopédia
FREIRE, J. G. Pater familias. In: ENCICLOPEDIA Luso-Brasileira
de Cultura Verbo. Lisboa: Editorial Verbo, 1971. p. 237.

e) Biblia
BIBLIA. Macabeus. Portugués. Biblia Sagrada. Tradugio de
Antonio Pereira de Figueredo. Sao Paulo: AGE, 1983.4 v. p. 1133-
1135.

f) periddicos (volumes, fasciculos, nimeros especiais, sepa-
ratas e artigos de periodicos e jornais)
— fasciculos
REVISTA BRASILEIRA DE CLINICA & TERAPEUTICA =
BRAZILIAN JOURNAL OF CLINIC & TERAPEUTICS. Sao
Paulo: Moreira Jr., v. 27, n. 2, mar. 2001.

— nimeros especiais e suplementos
WEIMER, Giinter. A arquitetura da imigragao renana no Rio
Grande do Sul. Redes - Estudos sobre a imigragdo alema, Santa
Cruz do Sul, v. 6, p. 7-23, maio 2001. 177 p. Numero especial.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 49

— separatas de publicagdes periddicas
SAUL, Renato Paulo. A sociologia no vortice da globalizag@o.
Separata de: Barbardi , Santa Cruz do Sul, n. 7, p. 7-22, set. 1997.

—artigos de publica¢des periodicas com o autor identificado:
STRECK, Lénio Luiz. Direito penal, criminologia e paradigma
dogmatico: um debate necessario. Revista do Direito, Santa Cruz
do Sul, n. 4, p. 71-89, dez. 1995.

AREND, Silvio Cezar. A economia do Rent-seeking. Estudos do
CEPE, Santa Cruz do Sul, n. 3/4, p. 65-90, jan./dez. 1996.

SOARES, Delfim. Revolugfo cibernética na comunicagio e ilusio
democratica. Ciberlegenda, Niterdi, n. 1, 1998. Disponivel em:
<http://www.uff.br/mestcii/delf].htm>. Acesso em: 29 jun. 1999.

—artigos de jornais:
AZEVEDQO, Dermi. Sarney convida igrejas cristas para dialogo
sobre o pacto. Folha de Sdo Paulo, Sdo Paulo, 22 out. 1985.
Caderno de Economia, p. 13.

SCHNELL, Adriana. A expressao artistica transformada em profissao.
Zero Hora digital, Porto Alegre, jun. 1999. Vestibular 99. Disponivel
em: <http://www.zh.com.br/especial10/paginal.html>. Acessoem: 16
jun. 1999.

3.8.1.3 Outras orientacdoes sobre documentos de acesso em
meio eletronico

a) E-mail
SISTEMAS E TECNOLOGIAS. Solicitagdo de catdlogos, lista de
precos e outros materiais [Mensagem institucional]. Mensagem
recebida por <editora@unisc.br>em 16 jun. 1999.



50 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

Obs.: Conforme nota da ABNT NBR 6023 (2002, p. 11),

as mensagens que circulam por intermédio do
correio eletronico devem ser referenciadas
somente quando ndo se dispuser de nenhuma
outra fonte para abordar o assunto em discussao.
Mensagens trocadas por e-mail tém carater
informal, interpessoal e efémero e desaparecem
rapidamente, ndo sendo recomendavel seu uso
como fonte cientifica ou técnica de pesquisa.

b) Homepage institucional
UNISC. Desenvolvido pela Universidade de Santa Cruz do Sul.
1995-2001. Apresenta informagdes gerais sobre a instituigao.
Disponivel em: <http://www.unisc.br>. Acesso em: 10 ago. 2001.

¢) Banco de Dados
CENSO demografico 2000: Banco de dados agregados do IBGE.
Disponivel em: <http://www.sidra.ibge.gov.br/bda/c2000/
default.asp>. Acesso em: 24 ago. 2001.

d) Programa (software)
SPHINX: sistemas de concep¢do de pesquisas e de analise
estatistica de dados quantitativos e qualitativos. Canos: Freitas &
Cunha Consultores Ltda. [2000?] 1 CD-ROM.

DELTA TRANSLATOR: Inglés/Portugués - Portugués/Inglés. Sdo
Caetano do Sul: MicroPower Software. 1999. 1 CD-ROM.

e) Brinquedo [jogo] interativo CD-ROM
A FANTASTICA viagem dos zoombinis. Washington, D.C:
Broderbund software, Inc., 1996. 1 CD-ROM.

f) Software Educativo CD-ROM
TABUADA. Tirando os numeros de letra. Curitiba: Positivo,
[1999?]. 1 CD-ROM.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 51

3.8.2 Observacdes gerais

Nao sendo possivel determinar o local, indica-se entre colche-
tes [S.1.] (sine loco). No caso de homdnimos de cidades, acrescenta-
se o nome do estado ou do pais. Exemplo: Vigosa, AL; Vigosa, MG;
Vigosa, RJ.

Quando o editor ndo é mencionado, pode-se indicar o impres-
sor. Na falta de editor e impressor, indica-se, entre colchetes [s.n.]
(sine nomine).

Quando o local e o editor ndo aparecem na publicagao, indica-
se entre colchetes [S.1.: s.n.].

Na falta da indica¢do do ano de publicagdo, observar as reco-
mendag¢des da ABNT NBR 6023 (2002, p. 17):

Exemplos:

[1971 ou 1972] um ano ou outro

[19697] data provavel

[1973] data certa, ndo indicada no item
[entre 1906 e 1912] use intervalos menores de 20 anos
[ca. 1960] data aproximada

[197-] década certa

[1977] década provavel

[18--] século certo

[18--7] século provavel



REFERENCIAS

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS. NBR
6023: informagdo e documentagdo: referéncias: elaboracdo. Rio de
Janeiro, 2002.

. NBR 6024: informacdo e documentacdo: numera¢ao
progressiva das se¢des de um documento: apresentagdo. Rio de
Janeiro, 2012.

. NBR 6027: informacdo e documentagdo: sumario:
apresentacdo. Rio de Janeiro, 2012.

. NBR 6029: informacdo ¢ documentagdo: livros e folhetos:
apresentacdo. Rio de Janeiro, 2006.

. NBR 10520: apresentagdo de citagdes em documentos:
apresentacdo. Rio de Janeiro, 2002.

. NBR 12225: informacdo e documenta¢do: lombada:
apresentacdo. Rio de Janeiro, 2004.

. NBR 14724: informag¢do e documentag¢do: trabalhos
académicos: apresenta¢do. Rio de Janeiro, 2011.

. NBR 15287: informacdo e documenta¢do: projeto de
pesquisa: apresentacdo. Rio de Janeiro, 2011.

FRANCA, J. L. et al. Manual para normalizacdo de
publicagdes técnico-cientificas. 3. ed. Belo Horizonte: Editora da

UFMG, 1996.

MOTTA, V. T.; HESSELN, L. G.; GIALDI, S. Normas técnicas



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 53

para apresentacdo de trabalhos cientificos. 2. ed. rev. atual. e aum.
Porto Alegre: Médica Missau, 2001.

NORMAS para publicagdes da UNESP. Sdo Paulo: Editora da
Universidade Estadual Paulista, 1994. v. 4.

SA, E. S. et al. Manual de normalizacdo de trabalhos técnicos,
cientiticos e culturais. Petropolis: Vozes, 1994.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Biblioteca central.
Normas para apresentacdo de trabalhos. Parte 7. Citagdo e notas de
rodapé. 3. ed. Curitiba: Editora da UFPR, 1994,



54 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO A — Capa/Curso de Graduacio

=2 UNISC

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

CURSO DE DIREITO

Paulo Soares Moraes

CONSIDERACOES SOBRE O DIREITO ALTERNATIVO

Santa Cruz do Sul
2011




Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 55

ANEXO B - Capa/Curso de Pos-Graduacio
Lato Sensu

= UNISC

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

CURSO DE POS-GRADUACAO
ESPECIALIZACAO EM INFORMATICA APLICADA
A EDUCACAO

Maria Barbosa

O USO DO COMPUTADOR NO PROCESSO DE
APRENDIZAGEM DA LINGUA PORTUGUESA

Santa Cruz do Sul
2011




56 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO C - Capa/Programa de Pos-Graduacio Stricto Sensu

= UNISC

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM DESENVOLVIMENTO
REGIONAL - MESTRADO E DOUTORADO
AREA DE CONCENTRACAO EM
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Maria Augusta da Silva

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Santa Cruz do Sul




Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO D - Lombada

57




58 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO E - Folha de rosto/Projeto de pesquisa

Claudia Gongalves

0S JOVENS E A POLITICA EM RIO PARDO

Projeto de pesquisa apresentado ao Pro-
grama de Pés-Graduagao em Desenvolvi-
mento Regional - Mestrado e Doutorado,
Area de Concentragiio em Desenvolvimen-
to Regional, Linha de Pesquisa em Territo-
rio, Planejamento ¢ Sustentabilidade, Uni-
versidade de Santa Cruz do Sul - UNISC.

Santa Cruz do Sul
2011



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 59

ANEXO F - Folha de rosto/Curso de Graduacao

Paulo Soares Moraes

CONSIDERACOES SOBRE O DIREITO ALTERNATIVO

Trabalho de conclusdo apresentado ao
Curso de Direito da Universidade de San-
ta Cruz do Sul para a obten¢do do titulo
de Bacharel em Direito.

Orientador: Prof. Pedro Albuquerque

Santa Cruz do Sul
2011



60 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO G - Folha de rosto/Curso de
Pé6s-Graduacio Lato Sensu

Maria Barbosa

O USO DO COMPUTADOR NO PROCESSO DE
APRENDIZAGEM DA LINGUA PORTUGUESA

Trabalho de conclusdo apresentado ao
Curso de Pos-Graduagdo em Informatica
Aplicada a Educacdo - Especializacdo -
da Universidade de Santa Cruz do Sul para
a obtencdo do titulo de Especialista em
Informatica Aplicada a Educagao.

Orientador: Prof. Dr. César Silva

Santa Cruz do Sul
2011



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 61

ANEXO H - Folha de rosto/Curso de
Pés-Graduacio Stricto Sensu

Maria Augusta da Silva

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Dissertagdo apresentada ao Programa de Pos-
Graduacdo em Desenvolvimento Regional —
Mestrado e Doutorado, Area de Concentracdoem
Desenvolvimento Regional, Linha de Pesquisa
em Territorio, Planejamento e Sustentabilidade,
Universidade de Santa Cruz do Sul — UNISC,
como requisito parcial para obtengdo do titulo de
Mestre em Desenvolvimento Regional.

Orientador: Prof. Dr. César Silva

Santa Cruz do Sul
2011



62 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO I - Folha de rosto de resenha e revisio bibliografica

UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL

Claudia Miranda

O MOVIMENTO FEMINISTA NO BRASIL

HAHNER, JUNE E. Emancipag¢do do sexo feminino: a luta pelos
direitos da mulher no Brasil. 1850-1940. Florianépolis: Mulheres; Santa
Cruz do Sul: EDUNISC, 2003.

Santa Cruz do Sul
2011



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 63

ANEXO J — Folha de aprovacao

Maria Augusta da Silva

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Estadissertacao foi submetida ao Programa de
Pés-Graduagdo em Desenvolvimento Regional
—Mestrado e Doutorado; Areade Concentragio
em Desenvolvimento Regional; Linha de
Pesquisa em Territério, Planejamento e
Sustentabilidade, Universidade de Santa Cruz
do Sul — UNISC, como requisito parcial para
obten¢do do titulo de Mestre em
Desenvolvimento Regional.

Dr. César Silva
Professor Orientador - UNISC

Dr. Pedro Albuquerque
Professor examinador - UNISC

Dr. Celso de Oliveira
Professor examinador - UPF

Santa Cruz do Sul
2011



64

Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO K - Pagina preliminar opcional/
Dedicatoéria

Ao Max, companheiro de todas as horas.



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos 65

ANEXO L - Pagina preliminar opcional/
Agradecimentos

AGRADECIMENTOS

Agradeco aos meus familiares pelo incentivo; aos professores
e colegas do Programa de Pds-Graduag@o em Direito - Mestrado e
Doutorado, pelos ensinamentos ¢ pela amizade; ¢, em especial, ao
professor orientador Dr. Alberto Santos, pela sabedoria transmitida e
pelo encorajamento na realizagio deste trabalho.

Também agradegoa CAPES - Fundagdo Coordenacdo de Aper-
feicoamento de Pessoal de Nivel Superior - pela concessdo da bolsa de
estudos.



66

Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO M - Piagina preliminar opcional/Epigrafe

O bom senso € a coisa do mundo melhor partilha-
da, pois cada qual pensa estar tdo bem provido
dele que mesmo os que sdo mais dificieis de
contestar em qualquer coisa ndo costumam dese-
Jjar té-lo mais do que o tém.

(DESCARTES, R. O discurso do método)



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO N - Lista de ilustracoes

LISTA DE ILUSTRACOES

Quadro 1 — Fumo exportado por Santa Cruz do Sul (1908/1921) 88

Quadro 2 — Produgao de cigarros no Brasil (1911/1938) 120
Quadro 3 — Demonstrativo do fumo em folha exportado pelo

Brasil (1965/1985) 137
Cronograma 1— Calendario das operagdes de cultivo de fumo
noRS 152

Cronograma 2 — Ocupagio da mao de obra familiar em diferentes
atividades agricolas 202
Cronograma 3 — Cronograma de atividades produtivas da

cultura de tabaco estufa 250
Mapa | — Regides de plantio de fumo no Sul do Brasil

(1988/1993) 251
Mapa 2 — Plantadores que asseguram suas lavouras de fumo

na AFUBRA (1956/1991) 253

67



68 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO O - Lista de tabelas

LISTA DE TABELAS

Tabela 01 —Géneros exportados pela Colonia de Santa Cruz

em 1856/1857 13
Tabela 02 —Populagdo de Santa Cruz (1850/1866) 14
Tabela 03 —Principais produtos cultivados em Santa Cruz

(1858/1866) 15
Tabela 04 — Principais produtos agricolas exportados pela Colonia

de Santa Cruz (1860/1864) 16
Tabela 05 — Valores da importagéo e exportagdo da Colonia de

SantaCruz(1859/1866) 20
Tabela 06 — Valor do fumo expedido comparado com a exportagdo

global de Santa Cruz, em réis 21
Tabela 07 — Exploragdes agricolas e nimero de arados existentes em

Santa Cruz em 1868 23
Tabela 08 — Producdo e exportagdo de fumo em Santa Cruz

(1870/1904) 29

Tabela 09 —Quantidade e valor do fumo em folha, do feijao,
da banha e da erva-mate exportados pelo municipio de
Santa Cruz do Sul no periodo 1881/1921 39
Tabela 10 —Estabelecimentos de fumo preparado existentes em
Santa Cruz do Sulno anode 1916 60



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO P - Lista de abreviaturas

ACI
AFUBRA
ANDEF

BNDES

CAPA
CEMPRE
CNPq

COREDE-VRP

CORSAN
CRBio
CREA

CRH/RS
EMATER

EMBRAPA
FAPERGS

FAT
FEAPER
Fil.

LISTA DE ABREVIATURAS

Associagdo Comercial e Industrial

Associagdo dos Fumicultores do Brasil
Associagdo Nacional de Fabricantes de Defensivos
Agricolas

Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e
Social

Centro de Apoio ao Pequeno Agricultor
Compromisso Empresarial para Reciclagem
Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientificoe
Tecnologico

Conselho Regional de Desenvolvimento do Vale do
Rio Pardo

Companhia Rio-grandense de Saneamento
Conselho Regional de Biologia

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e
Agronomia

Conselho de Recursos Hidricos do Rio Grande do Sul
Associagdo Rio-grandense de Empreendimentos de
Assisténcia Técnica e Extensao Rural

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuaria
Fundag¢do de Amparo a Pesquisa do Estado do Rio
Grande do Sul

Fundo de Amparo ao Trabalhador

Fundo Estadual de Apoio a Pequena Empresa Rural
Filosofia

69



70

Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO Q — Sumario

SUMARIO

1  INTRODUCAO
2 EDITORACAO
2.1 Editoragio Eletronica
2.2 Projeto Grafico
2.3 Diagramacio
2.4 LaYoUL ...ttt
3 COMUNICACAO VISUAL
3.1 Semiédtica
3.2 Imagem visual
4  INTERFACEHOMEM X MAQUINA
4.1 Interface homem x maquina
4.2 Interface x usuario
4.3 Interfaces graficas
4.3.1 Objetos de interacio
4.4 Hipertexto
5 SOFTWAREEDUCACIONAL
5.1 Informatica naeducaciio
5.1.1 Histérico
5.2 Softwareeducacional
6  SOFTWAREEDUCACIONALXDIAGRAMACAONA

INTERFACE

6.1 Requisitos de interface

7~ CONCLUSAO
REFERENCIAS
APENDICE A-— Estudos de caso usando a tipologia ........
APENDICE B—Roteiro de entrevistas ............eesveesseeeeee

ANEXO A — Software educativo Tabuada .........ccecueeeruneen.

10
10
12
20
22
23
24
26
31
31
32
34
34
35
39
39
39
40



71

Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO R - Ilustrac¢ao

"Jojnp ojad oppioqgp|e PWDIBOUOID :8ju0

"SIDUOIDUBAUOD ODU $PIRId SDUNO © sO5U| sop Odiwinb sjoipuod ‘spboid ep
8|0JJUOD ‘DINPBOD 8P ORSPGNPD ‘DOJUOWD ‘0DSDAIND ‘|PNUDW PUIdDD :sDJj0J1IBD se0dnIedo sajuinbaes spp 8s-pioJ] -,

H ‘euysnpul e esed i ajoigseq : :

| ¢—— —_—) i i —_

H apodsuel 8 ogdeoyisse|o-aid H Joededer P “Alwucm_awcm_._. H

i i i i

oyunp olep uqy oSlepy  ONlGJOAS4 OJIGUEM 0IGUISZEQ OIQWSAON OIGMIND  OIqWISIES  0}SoBy oyinp oyunp olep

: : H H sojusW
i e——.sibinyng s : -nsenul
H H sownsul

'—

woabeoss @ eInd ‘ejlay|0) —————

eInoAe| ep oJedaid —pig— 9P OpIPod —p!

i g————— SepNW 3p 0E3NPOld —— P

DjNISe 0dDgD} P DINYND PP spAynpoisd sapoplalp ap pbwoibouos) -|pwpibouoid



72

Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO S — Tabela

Tabela 1- Relacio dos principais agrotoxicos
recomendados para a culturado fumo

NOME : CLASSE
PRODUTO GRUPO QUIMICO COMPOSICAO TOXIC. TOXICOLOGIA
Acefato Fersol B
e acaricida d b v 0UCo tOXICo
750 PS P
Orthene 750 BR da e acaricida d b v pouco toxico
Doser inseticida organofosforado clorpirifos il altamente toxico
Confidor 700 o N R
id v ouco toxico
GRDA P
Lorsban 480 BR |inseticida, acaricida organofosforado |clorpirifés it altamente toxico
. . . medianamente
Solvirex GR 100 |inseticida, acaricida organofosforado |disulfoton I »
Oxico
Lo . extremamente
Furadan 50 G [inseticida, nematicida carbamato carbofuran I .
toxico
inseticida, nematicida, acaricida . extremamente
Temik aldicarb I .
carbamato toxico
inseticida, fungicida e nematicida extremamente
Bromex brometo de metila + cloropicrina 1 .
fumigante toxico
herbicida, inseticida, fungicida e extremamente
Bromo Fersol 1 brometo de metila + cloropicrina 1 ’
nematicida fumigante toxico
herbicida, inseticida, fungicida e extremamente
Bromo Flora L brometo de metila + cloropicrina I |
nematicida fumigante toxico
. inseticida, nematicida, herbicida medianamente
Basamid G o dazomet m [
toxico
Carbaryl Fersol |. . . medianamente
sy inseticida carbamato carbaryl mo "
po 75 tOXicO
Sevin 850 PM inseticida carbamato carbaryl I altamente toxico
. [T medianamente
Dithane PM fungicida ditiocarbamato mancozeb Juis .
toxico
T medianamente
Manzate 800 da dit; b. t I .
toxico
Tecto 600 fungicida benzimidazol thiabendazole v pouco toxico
Rovral PM fungicida hid. prodi v pouco toxico
Cobre Sandoz - PP Aot .
BR fungicida e bactericida caprico oxido cubroso v pouco toxico
Ridomil 50 GR  |fungicida alaninatos metalaxyl v pouco toxico
Primeplus BR antibrotante dinitroanilinas flumetralin v pouco toxico
Amex antibrotante dinitroanilinas butralin I altamente toxico
. . medianamente
Antak BR antibrotante estimulante n-decanol 1 )
toxico
. . medianamente
Devrinol 500 PM |herbicida propionamidas napropamide Juis %
Oxico
Gamit herbicida lid cl I altamente toxico
Herbadox 500 - . . ..
CE herbicida dinitroanilinas pendimethalin 1 altamente toxico
Fusilade 125 herbicida aril oxi fenoxi prepionato  fluazifop-p-butil I altamente toxico
Poast herbicida hidroxi-ciclohexeno sethoxydim I altamente toxico
Assist inseticida, acaricida hidrocarbonetos [6leo mineral parafinico v pouco toxico
. . medianamente
Lesmix moluscicida acetaldeido metaldeyde Juis .
toxico
Lesmicida o i — I medianamente
pikapau toxico
. formicida sulfonamidas . .
Mirex S s sulfluramida IV |pouco toxico
fluroalifaticas
Roundup herbicida derivado da glicina glyphosate IV |pouco téxico
Glifosato nortox |herbicida derivado da glicina glyphosate IV |pouco téxico

Fonte: tabela elaborada pelo autor a partir de informagdes
recolhidas nas obras Souza Cruz (1993) e Andrei (1996).



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

73

ANEXO T - Ilustracao

Quadro 1- Lei n° 6.194/74 - Quadro comparativo

Lei n° 6.194/74 anterior
(atualizada até a Lei n° 8.441/92)

Lei n°® 6.194/74 vigente
(atualizada até a Lei n° 11.945/2009)

Dispde sobre o Seguro Obrigatério de
Danos Pessoais causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua
carga, a pessoas transportadas ou n&o.

O Presidente da Republica, fago saber que
o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Dispde sobre o Seguro Obrigatério de
Danos Pessoais causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua
carga, a pessoas transportadas ou néo.

O Presidente da Republica, fago saber que
o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A alinea b do artigo 20, do Decreto-
lei n° 73, de 21 de novembro de 1966,
passa a ter a seguinte redagéo:

"AI 20, e

b) - Responsabilidade civil dos proprietarios
de veiculos automotores de vias fluvial,
lacustre, maritima, de aeronaves e dos
transportadores em geral."

Art. 1° A alinea b do artigo 20, do Decreto-
lei n° 73, de 21 de novembro de 1966,
passa a ter a seguinte redagao:

"AIE 20, e
b) - Responsabilidade civil dos proprietarios
de veiculos automotores de vias fluvial,
lacustre, maritima, de aeronaves e dos
transportadores em geral."

Art. 2° Fica acrescida ao artigo 20, do
Decreto-lei n°® 73, de 21 de novembro de
1966, a alinea | nestes termos:

"AI 20
1) - Danos pessoais causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua
carga, a pessoas transportadas ou n&o."

Art. 2° Fica acrescida ao artigo 20, do
Decreto-lei n° 73, de 21 de novembro de
1966, a alinea | nestes termos:

"AE 20 e
1) - Danos pessoais causados por veiculos
automotores de via terrestre, ou por sua
carga, a pessoas transportadas ou ndo."

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo
seguro  estabelecido no artigo 2°
compreendem as indenizagdes por morte,
invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementares, nos
valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

a) - 40 (quarenta) vezes o valor do maior
salario-minimo vigente no Pais - no caso de
morte;

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo
seguro estabelecido no art. 2° desta Lei
compreendem as indenizagbes por morte,
por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assisténcia médica e
suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa
vitimada: (Redagdo dada pela Lei n°
11.945, de 2009).

a) (revogada); (Redagdo dada pela Lei n°

Fonte: disponivel em: <http://www.segurodpvat.com/quadro.pdf>. Acesso em:

24 nov. 2009.



74 Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO U - Ilustracao

Fotografia1- Vista parcialdo campusda UNISC

Fonte: Assessoria de Comunicagdo/UNISC, 2009 (autoria da foto: JO6 Nunes).



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

ANEXO V — Abreviatura dos meses

75

Portugués Espanhol Italiano
janeiro jan. | enero ene. gennaio genn.
fevereiro  fev. | febrero feb. febbraio febbr.
marco mar. | marzo marzo | marzo mar.
abril abr. | abril abr. aprile apr.
maio maio | mayo mayo | maggio magg.
junho jun. | junio jun. giugno giugno.
julho jul. | julio jul. luglio luglio.
agosto ago. | agosto agosto| agosto ag.
setembro  set. | septiembre sept. settembre  sett.
outubro out. | octubre oct. ottobre ott.
novembro nov.| noviembre nov. novembre  nov.
dezembro dez. | diciembre dic. dicembre  dic.

Francés Inglés Alemio
janvier janv.| January Jan. Januar Jan
février févr. | February  Feb. Februar Feb.
mars mars | March Mar. Mirz Mirz
avril avril | April Apr. April Apr.
mai mai | May May Mai Mai
juin juin | June June Juni Juni
juillet juil. | July July Juli Juli
aolt aolit | August Aug. August Aug.
septembre sept. | September Sept. September  Sept.
octobre oct. | October Oct. Oktober Okt.
novembre nov.| November Nov. November Nov.
décembre déc. | December Dec. Dezember Dez.




INDICE DE ASSUNTO

Abreviaturas, 18, 69, 75 Decreto, 45
Agradecimentos, 18, 65 Digita¢2o,25
Acordaos, 45 Dissertagdes, 44
Alineas, 28 Documentos
Anais, 44 sonoros, 46
Anexo, 24, 54-75 eletr6nicos, 49
Apéndice, 24
Artigo Elementos

de jornais, 49 essenciais, 43

de periodicos, 48 complementares, 43
Atlas, 45 pré-textuais, 11,12, 14

textuais, 11,12, 19
Banco de dados, 50 pos-textuais, 11, 12,23
Biblia, 48 E-mail, 49
Brinquedo, 50 Edi¢do,43,44
Edi¢do atualizada, 43

Capa, 11,12, 54,55, 56 Enciclopédia, 47,48
Capitulo ver se¢des Encontros, 44
Citacdo, 30 Entrevista gravada, 46

indireta, 32 Epigrafe, 17,66

textual, 33 Equagdes, 29,30

de citacdo, 35 Estrutura de
CD-ROM, 47, 50 projeto de pesquisa, 11
Cddigos, 46 trabalho académico, 12
Conferéncias, 44, 46 dissertacdo, 12
Congressos, 44 tese, 12
Constituicdo, 46 Eventos, 44, 48
Coordenador, 44
Correspondéncia, 47 Fasciculos, 48
Cronograma, 11,22 Folha de rosto, 14,58, 59, 60, 61, 62

Folha de aprovacdo, 17, 63

Dedicatoria, 17, 64 Folheto, 45

Foérmulas, 29



Normas para apresentacdo de trabalhos académicos

Glossario, 24

Hipotese, 11,20
Homepage, 50

Ilustragoes, 18,29, 67,71,73,74
Indice, 24,76
Imagem, 46

Jornais, 49
Justificativa, 11,21

Legislag2o, 45
Livros, 43

em CD-ROM, 47
Listas, 18,67, 68, 69
Lombada, 14,57

Metodologia, 11,22

Notas de rodapé, 39
Numero especial, 48

Organizador, 44
Objetivo, 11,21

Paginacéo, 28

Parte de publicacdes, 47
Patentes, 45

Periodicos, 44,48

Portarias, 45

Problema, 19, 20

Programa de computador, 50

Projeto de pesquisa, ver Estrutura de

Publicacdo, 42,47

77

Recursos, 11, 22
Referencial Teérico, 11, 21
Referéncias, 23, 41, 42
Resenha, 16

Resumo, 17
Revisdobibliografica, 16

Segoes, 27

Separata, 49

Sistemas de chamada, 36
alfabético, 36
autor-data, 36
numérico, 38

Software, 50

Sumario, 19,70

Suplemento, 48

Tabelas, 29, 72

Tema, 11, 20

Teses, 44

Texto ver Elementos textuais
Tradugdes, 44

Volume, 44,48



A presente edictio, atualizada em 2013,
baseou-se nas normas vigentes da
Associagdo Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) relacionadas a NBR 6024, sobre
"Numeracdio progressiva das secoes de um
documento”, com validade a partir de 01
de marco de 2012; e a NBR 6027, sobre
"Sumdrio", com validade a partir de 11 de
janeiro de 2013.

Esta edicdo traz orientacoes para a
elaboragéio e a apresentacéio de trabalhos
académicos em geral, como projetos de
pesquisa, trabalhos de avaliacdo
semestral, trabalhos de conclusao de curso
de graduacdo - TCC, trabalhos de
conclusdo de curso de especializagéio e/ ou
de aperfeicoumento, dissertagées e teses.

EDUNISC





